
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 2 / 2017

OGGETTO:DETERMINA  A  CONTRARRE  PROCEDURA  RDO  -AFFIDAMENTO 
DIRETTO- TRAMITE PORTALE SINTEL-  SERVIZIO IN CONCESSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ , DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI E COSAP. CIG:ZA31CBD5D5

IL RESPONSABILE

Vista la Deliberazione C.C. n. 21 del  10/05/2016 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2016, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2016-2018, immediatamente esecutiva;

ATTESO che con deliberazione n. 68 del 31.05.2016, la Giunta Comunale ha approvato 
il  Piano  delle  Performance  e  il  Piano  di  Gestione  per  l’esercizio  finanziario  2016 
assegnando, tra l’altro, ad ogni singolo Responsabile di Settore gli obiettivi di gestione 
unitamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 9/1/2016, con il quale, ai sensi dell’ art.50 comma 
10 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, è stata affidata alla sottoscritta la responsabilità del
Settore Economico Finanziario;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015  trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile, 
laddove non diversamente disposto;

Richiamato l'Art.  36 del  D.Lgs. n.° 50 del  18/04/2016, che permette l'affidamento 
diretto per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 40.000,00 
Euro;

Premesso che in data 31.12.2016 scadrà l'affidamento del servizio di riscossione e 
accertamento  dell'Imposta  sulla  Pubblicità  dei  diritti sulle  Pubbliche  Affissioni  e 
Cosap;

Considerato  che  per  problemi  di  ordine  organizzativo  non  è  possibile  svolgere 
direttamente  l'attività  in  oggetto  e  pertanto  si  ritiene  necessario  procedere 
all'affidamento in concessione  della gestione-riscossione- accertamento-dell’Imposta 
comunale di pubblicità e delle Pubbliche affissioni e Cosap per ilperiodo 2017-2018;



Richiamata la normativa in materia di acquisto di beni e servizi attraverso il mercato 
elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione realizzato dalMinistero dell’Economia e delle 
Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip s.p.a., oppure 
attraverso il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza regionali;

Preso atto che è possibile effettuare nel mercato elettronico acquisti di beni eservizi, di 
importi inferiori alla soglia comunitaria, offerti da una pluralità difornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze,attraverso procedure  telematiche;

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è 
possibile utilizzare la procedura - affidamento diretto – al criterio del maggior prezzo;

ATTESO che sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 è stato pubblicato il Decreto legislativo 
18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RITENUTO  necessario  provvedere  all'affidamento  del  servizio  di  accertamento  e 
riscossione dell'Imposta sulla Pubblicità,  dei diritti sulle Pubbliche Affissioni  e Cosap, 
tenuto conto che le modalità e le norme che regolano l'erogazione del servizio sono 
indicate nel D.Lgs.n. 507/1993 e s.m.e.i.;

Ritenuto di individuare la Società ICA S.r.l. con sede a La Spezia in Viale Italia n.163 
P.IVA  01062951007,  quale  operatore  da  invitare  a  formulare  la  propria  offerta 
mediante - affidamento diretto- da esperire su piattaforma Sintel;

La concessione del servizio avrà la durata di 24 mesi, decorrenti dal 1° gennaio  2017. 
Nel periodo contrattuale il presunto valore dell'affidamento ammonta a € 26.000,00.

VERIFICATO che:
-  l'importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all'affidamento 
dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
continuità di espletamento del servizio, senza interruzioni temporali, in quanto trattasi 
di pubblico servizio ed inoltre al fine di garantire al Comune i flussi di riscossione 
dell'imposta nonché l'entrata del canone da parte del concessionario e nella necessità 
di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui
all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;.

Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare il  ricorso alla trattativa diretta con la ditta 
sopracitata, sia per i  motivi di cui al punto precedente, sia in quanto il  valore del 
contratto  rientra  nel  limite  stabilito  dall'art.36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.n. 
50/2016 per la contrattazione diretta ;

Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti 



deve essere preceduto da apposita determinazione indicante:
a) il fine che si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
· il fine che l'Amministrazione intende raggiungere è garantire il pubblico servizio di 
accertamento  e  riscossione  dell'Imposta  sulla  Pubblicità  dei  diritti  sulle  Pubbliche 
Affissioni e cosap;
·  il  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  ha  per  oggetto  l'acquisizione  mediante 
affidamento  diretto  della  concessione  del  servizio  di  accertamento  e  riscossione 
dell'Imposta sulla Pubblicità dei diritti sulle Pubbliche Affissioni e cosap  e le clausole 
essenziali sono:
a) luogo di svolgimento: Comune di Dosolo ;
b) durata: 24 mesi -periodo dal 01.01.2017 / 31.12.2018
c)  canone  a  base  di  gara  a  favore  del  Comune  nel  periodo  contrattuale:  Euro 
26.000,00;

Considerato che:
· ai sensi art 37, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016: "1. Le stazioni appaltanti, fermi 
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro,  nonche'  attraverso l'effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di  acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza...";
· il servizio richiesto dal Comune di  Dosolo non è reperibile sulla piattaforma Consip 
s.p.A.;

Considerato altresì che le procedure telematiche di acquisto consentono acquisti basati 
su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di 
parità di trattamento e non discriminazione;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016; 

-  Gli  allegati  al  presente  provvedimento,  che  ne  formano  parte  integrante  e 
sostanziale, e ritenuto di approvarli:

a) capitolato d'oneri per l'affidamento diretto del servizio alla Ditta;

Ottenuto il codice CIG per la presente procedura che è il seguente:CIG:ZA31CBD5D5 ;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell'ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;



Visto lo statuto comunale; 

DETERMINA

DI  AVVIARE  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano 
integralmente, l’affidamento in concessione della gestione-riscossione-accertamento- 
dell’Imposta comunale di pubblicità e delle Pubblicheaffissioni  e Cosap per il periodo 
2017-2018 ,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 delD. Lgs citato;
 
DI PRECISARE ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 
. che il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio in concessione del 
servizio di  riscossione- accertamento- dell’Imposta comunale di pubblicità,  dei diritti 
sulle Pubbliche affissioni e Cosap per il periodo 2017-2018;

. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36  comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016 da  espletarsi  mediante  il  criterio  del 
maggior prezzo ,ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio;

DI DARE ATTO, altresì, che:
l'affidatario,  ai  sensi  dell’art.3 della  L.136/2010 si  assumerà, a pena di  nullità  del 
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche dicui  al 
comma 7 del citato articolo; 

DI APPROVARE la seguente documentazione:
•Capitolato d'oneri ;
allegato alla presente determina; 

DI  DARE  ATTO  CHE  la  procedura  verrà  esperita  attraverso  la  piattaforma  di  e-
procurement Sintel di ArcaLombardia secondo le modalità prevista dalla stessa;

DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione,  con  la  relativa 
documentazione, al responsabile del servizio finanziario e del servizio disegreteria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,n.267, per le relative 
competenze;

     

Lì, 04/01/2017 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA
(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


